UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

PPGF/MESTRADO/ DOUTORADO

PPGF/UFS – Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos – Polo de Gestão/Pós-Graduação,
Sala 08 Av. Marcelo Deda Chagas, S/N– CEP: 49107-230– São Cristóvão - Sergipe – Brasil

Tel.: (79) 3194-6380 Ramal: 6380 – E-mail: ppgf@academico.ufs.br

Portaria N° 08/2025/PPGF DE 10 DE OUTUBRO DE 2025

Dispõe sobre a composição da
Comissão Docente que avaliará
os pedidos de credenciamento
nos termos do edital N.
03/2025/PPGF.

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Filosofia da Universidade Federal de Sergipe
(PPGF/UFS), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

1- Resolução nº 63/2023/CONEPE;
2- Instrução Normativa No 01/2021/PPGF;
3- Instrução Normativa No 04/2023/POSGRAP;
4- EDITAL PPGF /POSGRAP/UFS N° 04/2025;
5- EDITAL PPGF /POSGRAP/UFS N° 05/2025;
6- EDITAL PPGF /POSGRAP/UFS N° 03/2025.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a composição da Comissão de Avaliação Docente que avaliará os pedidos de
credenciamento de novos docentes nos termos do EDITAL PPGF /POSGRAP/UFS N° 03/2025. A
composição fica conforme a listagem abaixo:

Comissão Docente PPGF
Prof. Dr. Arthur Eduardo Grupillo Chagas (presidente)
Prof. Dr. Evaldo Becker (titular)
Prof. Dr. Helder Buenos Aires de Carvalho - UFPI (membro
externo)

Art. 2º Tal comissão é constituída por demanda e não tem caráter permanente.

Parágrafo único: Esta portaria entre em vigor no dia 10 de outubro de 2025, após ser publicado na
página eletrônica do PPGF/UFS.

São Cristóvão, 10 de outubro de 2025.

Arthur Eduardo Grupillo Chagas

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia PPGF/UFS

		2025-10-10T14:43:11-0300